id aug apud est videlicet in id quod  
 atur illud em ve nouid d. a. em ad  
 pus non fuit & mutaco non refertur  
 in pde exemplo inccatote sed in cas  
 quap qd. hy aut sunt aquibus aufert  
 malicia qua pus hebant et ptaur msta  
 qua pus non hebant. Deccatone no  
 quia reator aliquid coru di. et deambi  
 alijs que per modid agendi deccod dicit  
 quid signit et in quo ce dbeat qd signit  
 faciffici tibi in tractatu pmo hys magis  
 qui tractat e de pmo pncipio

**A**spe dicitis quoqz duplicibz similit  
 cauendū est in cas que dicitur  
 defuturo aut dependenter a futuro deq  
 bus dixi tibi q non p pncipia duarū  
 hūg dīpōmū aut qmū & dicit & dicit  
 spectus ce intencōes pmonū qui hūg  
 duplicitates quoquo mō signit sicut dixi  
 tibi de pmo nouitatis cuius intencō n  
 coplicat nisi de pncipia duorū statūsi  
 ue gōmōm que p pncipia gōmōm et pncipia  
 non gōmōmā nec ab hancas p nō  
 gōmōmā uel alia qmōm pncipia de  
 pncipia uel gōmōmā uel statū nouit  
 pncipia uel pncipia pncipia status alijs dī  
 et ead mūdicas alijs qmōm & pncipia  
 sicut audiri non est uariū carencā u  
 care pncipia nāle nec an hūg om  
 aliquid q statū ad uel p defectū pncipia  
 mū uel p euidencā uel coplicatōm  
 nouā pncipia pncipia pncipia pncipia  
 aut hūg pncipia pncipia pncipia  
 et pmo aliqū ce Non sequit ergo p  
 tōm comesturā cas pncipia tūm em  
 et pncipia falsūm q id possit uel de  
 sine ce em uel mapax ce uel aliqū  
 pmo ce falsūm hoc aut e pncipia antedicta

tam em si est em. p fuit em. p  
 est falsūm semper fuit falsūm Si aut  
 mapax ce em uel falsūm ce em ad  
 pus fuisse falsūm aut qd apud ipm ad  
 no hē locū statūm asra duplicitas uel  
 valetas eadēd cauendū est tibi in hūg  
 que signit addicōm uel mutacōm uel e  
 mentū Si em dixit quis quia multa  
 reator pncipia pncipia que nō pncipia et  
 multa que pncipia non pncipia uel nō  
 pncipia pncipia pncipia uel detrahi mō  
 pncipia reatorū uel pncipia uel  
 detrahe nūc pncipia ab ipō Stato gōm  
 ce mpo lem Si em est pncipia capāta  
 nullū sequit mpo pncipia ponat gō ad addi  
 mō pncipia Dico ergo quia illud nō  
 erat pus de mō pncipia Non erat gō  
 pncipia addit aut mō pncipia est gō  
 de mō pncipia tū pus non erat de  
 illo Quare est pncipia tū pus nō esset  
 pncipia qm aut pncipia est tibi quia  
 pncipia est pncipia reatorū abctio  
 fuit pncipia abctio manifestū gō est  
 pncipia gōm ce mpo pncipia hanc  
 uiam dedābis mpo ce ad detrahi mō  
 pncipia reatorū Si em pncipia esset  
 pncipia q detrahet de mō pncipia q  
 fia non pncipia tū pus ce pncipia  
 Et hūg mpo iam pncipia est tibi q  
 ead mōm pncipia pncipia mpo pncipia  
 hūg certūmū e mpo em e mōm q  
 cere uel detrahe nisi pncipia uel  
 detrahe alia gō iam mai e tibi tū  
 addicōm quā detrahe ubi ce mpo  
 mai est tam tūmū quā detrahe  
 ibidem mpo Cuius em ead mpo est  
 eius effectū mpo ce nec e Causa

uero clementi et declementi additio et  
detractio sicut alia tamen via imposita hoc  
clementi sicut et declementi declinabilis et  
videlicet quoniam si aliquid additum ~~illi tantum~~  
~~detraxerit et manifestum accessit eo additio~~  
~~omnis tamen detractio~~ nullo promissum quoniam  
eius detraxerit eidem et ita quoniam additum  
illi tantum detraxerit et manifestum accessit  
eo additio omnis tamen de accessit ~~eadem~~  
~~ditio~~ et detractio gratia avaritiae quod  
in eadem quantitate detendo quod diligens hoc  
exempla me in uoluntate tantum sicut  
phistarum et ne plus ista scientia te ex  
hibita detendit et quoniam manifesta est  
tibi iam diuersitas et diuersa multipliciter  
ter scias quod nobis et avaritiae et de fo  
ris aduenit et sciam tunc et me  
modos meos scindi et ipsius. Quoniam illa  
oculis aperi et nullo modo aduenit et  
una per omnes modos non aliquo modo  
multiplicabilis et quoniam non sequitur diuersi  
tatem uel similitudinem tunc quare est  
et una nullo modo et quod per omnes modos est aliter  
apparet si est cum que est reliqui si  
est cum quoniam nullo modo aut scias quod se habet  
per omnia et hoc declarat tibi quoniam quod  
dam quod est admirabile et incredibile  
in sapientibus hoc autem est per ignorantiam  
a partem differentiam. Quoniam in mutabilior  
inquit et fixior inopabile per tunc  
ris sciam uel prudentia tunc autem est  
ut si aliquid eo hominibus uel sit uel sit  
uit ad apertum scuisse illud semper post  
hoc sit nullo modo nec illo modo posse non  
scuisse illud actualiter quod potest est de alio  
quod creator sit nullo modo apertum non scuisse il  
lud et qualiter per decetera non scuisse  
se illud quoniam in his que dixi quia

hoc est preter mutationem omnem apud ac  
torem ita ut hoc quod ab sit uel sit  
non intelligat ad aduenisse uel accessit  
se ei et si non sit uel non sit nullo  
modo intelligit aliquid amisse uel ad accessit  
se ab eo quoniam nobis autem ego se habet per modum  
omnem et hoc est quoniam sciam qualem dixi  
aduenit nobis per doctrinam aut disciplinam  
aut experientiam aut inuestigationem quam  
nec per quoniam ut sciam non scientes in  
processu eius a nobis et per amissionem  
ipsius que est obliuio aut gratia sciam dispo  
sitione admodum per dubium potest enim est ad  
eum per modum demonstrationis sciam aliter  
per argumentationem aliter sophistarum post  
modum dubitare illud aut operari uel  
tunc quoniam Tu autem uides quia ista  
tunc dispositiones uidelicet per illud eius quod  
sciebatur. Quoniam gratia illius atque tunc  
tunc ipsius gratia dispositiones per gratia sciam  
et nullo modo per eam ab avaritiae nullo modo expellit  
nec sciam est illam in eadem. Obluio uero  
primario est sciam et abrasio est a memo  
ria et intellectu. Quoniam admodum abrasio  
scripturae sciam abrasio eius aliter uel ta  
bula manifestum quod est tibi quia qui scias  
est uel sit apud nos non per est non  
sciens ab aliquo istorum modo mutationis  
et absque amissione sciam quod est per obliuio  
nem uel acquisitionem aliter quoniam gratia  
tribus dispositionibus ipsius quas notari tibi  
Obluio autem et acquisitionem huius dispositionum  
amissio quod sciam mutationes per huius du  
pliciter de qua tam sepe locutus sum  
tibi. Non enim potest est quoniam amittit  
sciam in aliter illam huius et qui aqua  
illam apud nos habet apertum nos non per  
illam non habere nisi amittat illud. Quare

atore aut secus est quia creator hē nō  
 sciam multas que futura sūt tñ pē nō  
 hēre illam. r non scire illa absq̄ amissioe  
 scie illius Cane aut ut sane intelligas  
 hoc alia rētia creator non pē non hēre  
 sciam aliquid quod uel hēat uel hūc conq̄  
 sed q̄p̄atōm apūs scie qua dē sciens aq̄  
 et que quoddamō pē nōiari casus scie illis  
 uel respectus aliquis scie illius ad illud  
 et tam casus hūc quod respectus iste lig  
 eos hēat creator pē tamē eos nō hēre  
 absq̄ amissione alius quod sit apud ap  
 smi Et non est istud mirabile mutata  
 ra tū apud nos inq̄p̄atōibus atq̄ relati  
 bus ac respectibus eod̄ mō scire hēat  
 aliud em̄ e quale alij uel simile illi  
 absq̄ ulla sui mutacōe pē cō nō equale  
 uel non simile Et sine amissione alius  
 quod sit apud apm̄ hūc aut q̄emplōe  
 m̄duobus equalibus quorū alterū augēt  
 uel m̄mūt quod causa euidēcie uolō no  
 nimā b. alterū uō remanet in m̄mū  
 tō m̄ sua q̄ntitate et illud nōietur a b  
 des q̄ quia a tū cō p̄us equale b. mō  
 est non equale uel inēquale et hoc abs  
 q̄ ulla sui mutacōe uel amissione alius  
 quod cō apud apm̄ sit se hē cōcednabz  
 similibz quorū alterū alterū a aliquo  
 remanēt in mutacōe scdm̄ qualitatē alie  
 tūq̄ q̄ mutacōe fiat in uelut supra q̄  
 cadit dīna p̄uidēcia uel scdm̄ nō p̄p̄ hō  
 apud dīna sciam uel p̄uidēcia mutacō  
 aliqua fit Non p̄p̄ hoc ad ei addit uel  
 detrahitur sed rōiā si ista duo q̄p̄olia q̄  
 sent ut creator sciret ad mō et p̄p̄a nō  
 sciret illud nec cō mutacōm aliq̄ scie  
 circa sciam uel p̄uidēcia apūs Qamā  
 audiuisti in p̄cedētibz duplicitates hūc  
 non cō quibziles hoc ē siml̄ p̄dī  
 cabiles de nō creator Nec p̄ idem

tempus nec scdm̄ diuisa Est em̄ in mu  
 tabilis p̄ omē modū Si aut quis querat  
 de aliquo falso quod tamē possit cō v̄m  
 q̄ q̄ō grā nōietur a v̄tū creator m̄  
 hēat sciam a. et p̄cedit sic Creator mō  
 non scit a. q̄ō nō hē mō sciam a. d̄mp  
 a non ē stabile modū cō p̄ sc̄m. q̄ nō ē  
 mō scia eius uel deo Nec creator q̄ nō  
 alius hē modū sciam eius et pē hēre  
 sciam eius cōmō hēbit q̄ erit v̄m q̄  
 pē hēre uel h̄turus est sciam quod nō  
 hē manifestā ē hoc deceptō Non em̄  
 si pē hēre sciam eius mō nō hē q̄nō  
 est ut possit hēre sciam quod nō hē q̄  
 admodū rōo aliquis q̄p̄tate aliqua una  
 regia qua rōo est et d̄nō am̄ subditōrū  
 suoz si nascatur in regno eius aliq̄  
 uel efficiat̄ alter de nouo subditus eius hē  
 p̄tatem illius cui p̄us p̄tāt nō hēbat  
 Non tamē hē p̄tatem quod p̄us nō hēbat  
 Quia q̄p̄tate p̄iori est patens super  
 ostēd̄ uel d̄nō apūs hē q̄ d̄mūd eius cui  
 p̄us non erat nō hē tñ hē regnū  
 admodū quod p̄us nō hēbat Dedmō  
 em̄ v̄lī quo est rōo est m̄tēnō m̄ca  
 h̄t non dedmō singulari quod for̄tē  
 hē in istud Si nō p̄cessit ultēus Et  
 dixit quia creator hē mō sciam hūc  
 q̄nūc est om̄i et post non hūc sciam  
 hūc m̄sta m̄p̄tē ista in p̄dīas p̄p̄h̄s  
 tātū Et qua ap̄i nec distinguit h̄t  
 concedentes quia sciam hūc hūc p̄us  
 Nec tamē concedit q̄ p̄us hūc sciam  
 hūc alia q̄p̄atō p̄dīca q̄ p̄cedit u  
 b̄d p̄tātē tempus quod ē hūc libere re  
 fertur ut dicit̄ ad p̄us uel p̄tātē t̄p̄us  
 Quā uō sequit̄ uerū illud nō rest̄  
 m̄tē ad tempus apūs uerū hoc est  
 ad tempus p̄tātē Et tūc p̄ hanc p̄anc

non cadebat sua dicitur super apm ad  
cet fhm Si uero dicitur mo he creator  
stiam huius et pns non hnt stiam huius  
go he mo stiam huius et pns no hebat  
illam Cauo tibi mhor aua ad di  
creator no hebat pns stiam no ne  
gatur pmp apm huisse stiam hanc  
sed mppacoe ad hoc uel potius qpa  
cane ad hoc Quia pp apam qpacoz  
quo ibi negari intelligitur recipit  
cam qm aut dr pns hebat illa  
uel pns non hebat negat pmp et  
mide uel affirmat pmp et nuda  
stia uel hntis fac de ipd creatore

**D**e obliuiscens aut opione cap  
qui dicitur amia wa hie ce uca  
aberno ut non cadant isto duplites  
circa ea uel super ea videlicet alta  
rio a uitate in falsitatem et qm  
mcpno cendi om et deficio qtraia  
horrendo em reputant et no mmi  
to creatorem nunc pmo stice ad qd  
sit id et mcpaz aut definc stice illd  
ayulid quippe sonare uidet in mui  
riam et gtmelias sapie creatoris. qm  
ista effigere possunt qui pami wa  
et flid quod sic altari et mutai cu  
em non possit stice accatore ad n  
cu qm et qm diu qm nate est  
ut mui mcpiaz apm stice creator  
ad mcpit et ~~accator~~ vni Et qnter  
tue desinat illud stice ad apm def  
nit ce om Et tuc pmo stiat aliq  
cu illud pmo est om Videt em qns  
ce ut si mcpit ad stice uel ~~definc~~  
definc stice illud distat illud uel ob  
liuiscant Et si aut pmo stice ad q

pns non stice q uel doctat illud ab  
alio mo uenit ad noticiu eius Tu uero  
debes stice quia non plid uel blasphe  
mie in creatorem. i. que uerab iurias  
aut gtmelias creatoris signit cauende  
sunt si gni hant sed etia igne et gladio  
optiande Cam aut uel accatore dedit  
hnt error alia stultissima et creatori  
gtmeliosissima opio qua postuere  
enunciabilia hoc est amia uca et flid  
oid ab etno fuisse et hnt pnd modid  
qostendi p se scarpd accaturs et ab  
omibus dei opibus Nec ce facta aut  
creata accatore sed ce etna et aberno  
fuisse aua pp mchil debere creatori uel  
qntad ad pnd ce uel qntad ad pnd bn ce  
aualie aut qpoita pp huius opus et  
predicatis que utiqz temporalia pp et  
qstente cepeat p maior pte et quano  
preffere ptes suas non solid tempore  
sed etnitate ptea ad qpoita pp et no  
accatore neqz ase apis qui fuerit q  
poitores cap aut quis qpoita nullo q  
ponente p transco di strectoz erroris istiqz  
que magitabilis intellectoz in ueritatis  
sonpnauit Venertar q ad id mquo  
eam Et dico quia affirmabus et nega  
comibus non affirmant neqz negant  
nisi eos que p ~~predicata~~ predicata signent  
et nisi que de ueribus p subiecta nec qo  
hys i. ex ueribus pbs et predicatis pp  
ad omni qponi qpoitad nali qmo hie  
qpones ronis sunt et intellectoz qnt  
ptate e et qpano intelli<sup>o</sup> siue ronalit<sup>o</sup>  
que p modid nature qpoibilia non sunt  
cediunde similit<sup>o</sup> p modid stid que per  
modid nature diuidi mpol<sup>o</sup> e Et qpo  
sicores ille atqz diuisiores intellectuales

seu rationales non sunt nisi ad affir-  
 mationes et negationes de quibus vespere emi-  
 nent quam vobis et sic potest et impossibile p-  
 nent et contingentes Et per hoc generaliter  
 missum esse de quo audiuit apud legatum  
 apud nec factum est nec etiam quoniam nec affir-  
 matione nec negatione facit affirmationem vel negationem  
 Quam non dat ei nec quod intelligit  
 quod nec apud intellectum nec per  
 cam minus sunt in sua divisione vel sua  
 generalitate apud semetipsos per nec per  
 negationem minus per in sua generalitate Si ei  
 dicitur quod oriens est occidens aut quod po-  
 rrens est in occidente aut quod non minus  
 longe est per hanc generalitatem oriens ab oc-  
 cidente Et si dicitur deo quod est mori-  
 ente quod ipse est in occidente aut quod non  
 per hoc recessit hoc ab oriente aut appi-  
 quant eadem occidendi sunt nec quod Et ab  
 huius errore non longe est ille qui posuit  
 tam predicta etiam generaliter a se condidit na-  
 lia moralia vel civilia et animalia Et de  
 animalibus quod si solos sermones vacave-  
 runt animalia nihil periculi vel periculosi er-  
 roris habuit opinio eorum nisi forte et  
 illam declinaverunt in famam ut idem  
 delirarent de animalibus quod predicti erro-  
 rari de vobis et falsis et aliis huius huius et  
 errores videlicet quod dicebant vacare fuisse  
 ab eterno et eterno aliud quod flammam in  
 saniam circa hoc vobis non latet tam quanta  
 fuit ignorantia eorum in vobis naturalibus et qui-  
 ta inbecillitas intellectus eorum eadem in his  
 rebus in quibus se doctoratos amittant  
 de quibus sapientia se iactabant hanc vobis  
 distinetio facilissima est tibi copulatis Nunc  
 quod ad id in quo etiam cedunt quia omnes  
 de presentibus et de futuro per astra tam  
 tempora non dispartit signibus aut

signis sicut nec a se verba Et enim et  
 fuit et erit rem vna signum videlicet  
 sententiam et disputat disputavit  
 disputabit non signum nisi disputacione  
 licet motus variis alie admodum apud di-  
 sputationem tunc est presentis et tunc est futura et  
 tunc erit presentia non aliud est aut alia res  
 autem sunt ea que sunt indubitante et ea  
 que signum et ea que apprehendunt Quibus  
 enim sententiis de rebus agitur illas Et  
 omnibus que vel de rebus vel de personis  
 carnis sunt sine passionibus Et omnes  
 de rebus sunt et rebus sunt Et creator  
 etiam dicitur sciens sicut et reuera est  
 presentia presentia et futura et hoc non per  
 nisi res illa enim que a se vocant enim  
 trabilia affirmabilia et negabilia vera  
 et falsa secundum errorem eorum semper sunt  
 Et ad nec presentia sunt que perpetuo ma-  
 nent nec futura ad semper sunt per  
 eos nec presentia ad eorum et tempus presentis  
 non limitet aut mensuret Respondere  
 bo aut in proximo ad ea que per errorem huius  
 facte evident Et id dedit occasione  
**D**icam quod non solum quod veritas habet hic Et  
 quod alibi per me declaratum est tibi videlicet  
 in prima parte tractatus de omni re Et eadem  
 in prima parte huius sacri scripturalis videlicet  
 quod ipse solus dominus est et ab eterno Et ipse  
 natus ab eterno et vidit et videt in  
 tui vigilantissimo ut dixi et impedire  
 tibus omnia que iam presentia et que  
 futura sunt et que presentia sunt et hanc  
 primo fidei gratia atque audire qui iam de-  
 claratus est tibi Et sicut audiuit sciam  
 eius et providentia fluxus sunt tui subest  
 tota series seculorum et omni presentis  
 eorum in mutabilis est et quod presentia du-  
 plitates presentia non habent locum illo

modo apud apm Et uidet quod hinc qualiter  
et quia de tam scit ad quod tamen pe non  
scitisse et qualiter in uolus non est hoc  
pole Om non e una nls stia actualis  
peise apud nos diuor dnoz alius post  
altera Et qm non est pole apud nos ut  
aliquis sciat aliquid q possit non scire n  
p aliquid mutacione quas dixi Et no no  
m m pe aliquid scire scd hinc q pole p  
p q modum apm non scitisse p mutacione  
quas dixi tibi et diuinitatem stiaz deducit  
apostis In creatore uero p dicit in mu  
tabilitatem apus et unitatem at sm  
gularitatem apus sic scus q. Ut aut  
euidens uideat quod dico Intende in  
exemplum quod pano tibi dicitur que p  
apud nos Et sic patet inter me et te  
q aliquis homo pns homibus alijs locu  
turus est michi Et sic nomen apus a  
Dico q quia a nomen est eod qd hinc  
uidelicet illius qui pmo locutus e m  
pole tamen est apm a miq fuisse nom  
illius et hoc e qm pole est q alius pns  
michi loquat Et si est uidelicet ut alius  
pmo michi loquetur a est nomen illius  
Non aut patet eod mo si demouerim  
illud ad intellectum et dixerim iste homo  
loquet michi pns pole ait p cand uia  
me non demonstrasse illud qm si alius  
est michi pmo locutus quod utiq est  
pe manifestum e q illud demonstrassem  
manifestum q e tibi qm in hys duobz acti  
bus in eis qui p noia et demoro acci  
dit quod dicebam quia noia et demo  
strauit homines que tamen pole e mone  
noia et demostrasse hoc e qm su  
p que homines cadat noia et demo  
stratio qn qd est et conueniens actui ut

statu futuro scito habet hinc illius eod  
mo casus sic uel pudentie creatois tam  
tans est ueritatem sine euentu rei ad que  
refertur ata ut si non subsit uitas uel  
euentus non cadat super illud Et quia no  
cadit super aliquid super quod ab etno non  
recedit pendet corpa uitate uel euentu  
quod mo non solu ut cadat uel non cadat  
super illud stia creatois sed et ut recedit su  
p illud uel non recedit Quicqz predicta  
noia et demoro super que qd homibus  
cadant uel non cadant pendet ex actu fu  
turo ad huc uidelicet ex locutione pma  
hinda moad Similiter et sup que recedit  
uel non recedit aliter casus pendet ex p  
qua utiq facta est Et id super quicqz  
alterut casus recedit pe non recidisse  
super ead Quicqz admodum actus ille magis  
q futurus sit pe non fore illius et  
fore alius Declaratio aut euidens uel de  
claratur Quia pudentia creatois non  
infert ueritatem rebus nec qoa p  
nitas apud res Si om hor est michi  
est qtingens et pole non euenit cu du  
bitari non possit amia que futura p  
et quicqz omq futura fuerit sub pui  
dencia dno et eade et ab etno recidisse  
Nam cu declaro est tibi p me m pmo  
tractatu hinc sapialis ac dialis magis  
ty non tam pntia quod pntia quod futu  
ce notissima creatois et ab etno fuisse no  
tissima Nec minus fuisse ei nota ad  
essent futura quod cu cent pntia m  
minus p q quod sit pntia q ad sint pnt  
ria et tamen in hoc audiuisti qm nec  
res nec dispanes casus nec recidit tempa  
quod est dice quia nec futuro nec pnt  
rio nec pntialitas casus addit ad illo  
modo sic uel pudentie creatois p  
nitas minuit apud apm Omnia q ex

nitate euerent et nihil ee gtinges  
 defitit sed conuincit qd uel nram eua  
 re uel impole euerit huius aut destruet  
 iam nosti ex libris phazs yralicazs Et  
 aliam destruetione audies pnc m sequitibz  
**Q**uamp si qyuidencia reatoris se nritas  
 euerit futuroz aut se exca to  
 quam ex causa Et tuc nate ee apaz ee  
 tam quictam reu huius uidelicet poi  
 gnter oent res conuicite et tuc cu  
 bona et mala hoc e furta adultra et  
 homicidia is huius mala culpabilia que  
 cadent m reatoris stam et mpyuidencia  
 qnt ad cognicione nate ee dmd pnde  
 rad uel stam cam ee om et singularz  
 huius malazs hoc aut nefas e sentire de  
 reatore uel stia uel puidencia ipius nec  
 plunio tam apam esse nate est huius ma  
 lorid sed ead tam agente sed effiacite  
 Et ppter hoc ipm reatoris auctore hui  
 omi malozid et ppter hoc hns solid malu  
 sed pessimud si uo non sequit qyuiden  
 reatoris predicta nritas m rebus tamq  
 ex causa que g erit causa gntie istius  
 duozid em quozid neutrid est causa aleg  
 et que non hnt aliquid tam neq colliga  
 tanc adlatiud ad mnt impole e ee hui  
 coitancia uel gntia qra aut e mte dmd  
 puidencia et res quas nouimz hec est  
 mala culpabilia Quod si dixit quis hac  
 ee tam huius gntie Et si reator pnt  
 stuit aliquid euentuud apm euerit nraa  
 est asta gdnas uel gsecuas duobz mals  
 destruitur error asta p m quia si nraa  
 est asta gsecuas sic et gntia uidelicet  
 si euentuud est hoc reator pnt uel st  
 uit euentuud ee hoc Non mng g erit  
 res m fontes nraa tate puidencie reatoris  
 q puidencia reatoris rebus 2o q a

similis gdnas uel gsecuas est nraa de  
 tempo et conuicaz om Quia si fat ad  
 euentuud illud euerit no p hor tamc  
 uisio sua facit ut illud euerit nec ut  
 nram sit illud euerit g neq stia reca  
 tois facit res euerit p modid quo est stia  
 uel cognies aliaq stia qua tu stis pdez  
 ee mte uel super te facit solem Et ebi  
 uel ee nram apm ee ubi ayamfstad aut  
 est tibi vtruz ee impole uidelicet ut  
 quia tu stis solem ee m celo uel sup tra  
 uel nram sit apm ee m alio duoz idloz  
 locozid Et hmp dia stia uel puidencia a  
 deo separata est arduus huius et amibus  
 ead temporalibus quadape pcessit cas  
 tota emtate m qua erat ad mulla ad  
 huc ee qd g erat sine rebus qpe uo  
 non pnt ee qn illas pcessit pcessio no  
 p modid quo e pcessio nullad dat nraa  
 tem sequitibus licet em non possit ee  
 occasus solis qn ortus eius pcessit m  
 ortus non facit ee nram ut sequa occas  
 ut ee p pextim cu paut alibi didicisti re  
 latiuoz alterid non sit dignis ee ee al  
 tius aut ee nec alterid giaz ee causa  
 occasus q ee nec ee ut sit causa gnt  
 omis nec ee q Neq g stia dmda per  
 modid quo e stia dat nraa tate stas  
 paut neq uisio tua qua uidet solem  
 m celo dat nraa tatem soli ee nraa  
 lo nec tamq causa dat puidencia e  
 atois nraa tatem rebus neq p modid  
 quo est stia uel uisio pcut nec uisio  
 tua neq nraa gmitancia est mter il  
 lam et res p hor q apad sit ee corid  
 cu m mirabilia smt quozid apad no e  
 causa uidelicet omia mala culpabilia  
 oia uicia et pta neq p hor q ee  
 hnt cam cu rebz cu apad cam non

non habeat illo modo sed nec apud naturam  
est in ea comparatio quia predicti tibi h<sup>o</sup>  
aut est dicitur quod casus eius super quasdam  
res est polus et contingens videlicet super  
res contingentes quas polus est curare et  
non curare et nam dixi tibi et dediti quod  
quiescentissimi ad hoc quia apud cecidit  
super res multas ab eterno polus tamen est  
cum notecidisse unquam super aliquo curio  
et hoc est quoniam polus est ut nulla curio curat  
Et si nulla curio curaret unquam super a  
quam curio cecidisset prudentia curatio  
patet fieri curio tibi quod curio est scilicet cec  
curio et quomodo non multiplicatur multi  
plicacione rerum Nec dicitur dicitur  
curio et quod hoc curio et curio per modum  
permanens super alterum quod et per cadere  
super alterum absque ulla dicitur dicitur  
mutacione que fiat apud naturam declaratur  
tibi fieri quomodo curio se habet in seibus que  
nobis adveniunt rebus vel acquirunt nobis  
per ipsas intendit quod diligenter in hoc et  
non inuoluitur erroribus que sunt circa  
hoc nec conturbabit te illo magis pro  
les argucie sophistarum Quia uero per a  
lias curio quod per curio prudentiam an  
sed est non nullis erroribus curio curio  
ut si uel curio in mundo astro et non est  
curio impletio modo libere sed potius impel  
li nos curio ad curio que facimus et  
prohibi impossibilitate ab omnibus que non facimus  
quiescentissimi arbitror negotiorum aliquam  
tulum circa hoc et intendit ad desinendum  
erroribus astro quas in uides tam per modum  
satis Scito quod quia per se que inducunt  
runt casus in erroribus huiusmodi hanc per modum  
fuit prudentia divina per constantiam quod  
audiuit siue commutacione mutacione inter

apud et res futuras uel non futuras  
et adiuuit casus deceptione ridiculostas  
argucias quas dissolui tibi impredicabili  
et non est necesse uel ut expectemus quod dicitur  
sunt de hoc uel ut alia super addamus  
eis in illa sufficere tibi debeant Sed in  
fuit motus celorum atque figuraciones ceterum  
quod dissoluit stellarum et lunam de quibus  
confessus astronomis qui omnes curio  
omnes quod actiones et passionis que fuerunt  
in mundo in fieri et maxime in hominibus  
et rebus humanis Quia fuit commutacione  
quas notauerunt aliqui philosophi impletio  
seriem curio et in deficienter curio de  
pendencia quod naturam unquam curio  
fuit factum siue factum Deturbus quod huius  
temptatio sufficere tibi per curio quod con  
suetu placet et satisfactum si deus uoluit  
**Q**uia si inter motus celestes et res  
predictas est huiusmodi talitas quod naturam  
ignam faciat in rebus curio diuersis quod  
alterum sequatur ad alterum uel alterum ad  
alterum si antecedens est naturam necesse est  
apud quod est naturam non esse effigere quod  
que admodum motus celestes naturam sunt et  
inmutabiles et adeo scilicet et large a  
parte modo ut nichil circa casus aut possunt  
quod curio per omnes modum sicut curio  
erit commutacione ut nichil possunt et  
circa curio rerum antecedentis quare non  
esse nobis imputandum de casu curio  
quod que in rebus huiusmodi accidit ex omni per  
modum omnes inculpabiles Quod enim non  
est imputandum alicui non est culpabile  
apud apud nec apud quod illud scilicet nec lau  
dandum Quare nemo bene aut male agat  
tamen nemo male agat nisi culpabiliter  
Et nemo scilicet bene nisi laudabiliter  
quod erit curio uel per modum et nichil curio

agere Et peccare quicquid impossibile est. Non  
 peccantes autem iniquum et prave iniquum  
 et in iustis quia in iustis qua re puniuntur  
 uel erit iniqua uel iniquitas et iudicia  
 amara quibus hi decemur ut reus puniantur  
 iniqua erunt et iniustissima cum homines  
 necesse sit et innocentes. Cum pole sit quod  
 mors aliquid uel reus et uel peccare. Iste  
 est error destruit iustitiam et iudicium que  
 tam necesse tamque salutaris sunt et habent  
 cretus humanis tunc quod ordine subu  
 tit totam que pacem atque tranquillitatem  
 reus humanas. Quod amplius nihil erit  
 correctio nihil disciplina cum correctio non  
 aliud sit quam aucto amalo culpabili et qui  
 sio ad gratiam. Et tunc autem est impossibile secundum  
 errorem istum. Necessitas enim inadiuersibilis est  
 et inuincibilis et impossibilitas est in  
 uersibilis. Impossibile enim est secundum errorem istum a  
 quem aucto ab eo ad quod impellit. Apertum  
 necessitas motum celestem. Nec inquam impossibile  
 est cum aucto ad id a quo prohibet. Apertum quia  
 predicta necessitati impossibilem contra errorem  
 quod istud non est tam aduocatum disceptatum  
 quod igne et gladio pugnat cum omnia uicia  
 et peccata afferant et inuincibilia et multorum  
 hominibus ea uel facientibus impudenter. Et pro  
 hoc nec illos nec illa pena uel puniuntur  
 esse digna. Multorum uero uiciorum omnium et  
 peccatorum uel in puniuntur ad eo defendat  
 et mutat ut penas omnes optinet nec  
 aliquid in fugi uel in fugendum esse pariat  
 ubi non est dubitandum illo modo quod in pe  
 nis maxime indigent et illis solis edo  
 cere possunt. Si enim condignis flagellentur  
 contumeliosis efficiantur rebus quod suis spo  
 lientur mirum est si tanta tamque erro  
 reus peccata ut de nullo eis astra irragga  
 tur cum querant se non nisi sibi inuiri

ari dicant uel etiam posse inuiri. Hoc  
 enim nec hinc confiteri uel respicere ab  
 isto errore et hinc est omnis deus motus  
 quibus prohibita quod sit erroribus sicut  
 etiam audiuisti alibi preces et admittentes  
 inter homines inuiciles erit aut super  
 uacue pulchre aut in sit quod hoc hinc  
 erroneis quod amicus meus. Cum enim  
 constanter assereret omnia que euenire  
 contritate euenire et oia que non euenire  
 impossibilem prohibita non euenire. Iactaret quod  
 se hoc posse probatibus inrefragabili  
 bus asserere nec per ab astra peccata  
 illud autem quod potius erroneus ille ro  
 gabat eum ut eum cohereret ad quod quod  
 inter sapientes et doctores precipue  
 habebatur et promittet quia illud sapienter  
 probatibus balidissime ad hoc apertum quod  
 cadendum cogere. Respondit illi erro  
 reus dicens Tu recedis a sententia que euenire  
 uel eueniant et que non euenire uel e  
 ueniant impossibilem est ut non eueniant  
 Stultissime quod rotas me et eadem tenent  
 quia uel impossibilem est me facere quod pe  
 nis si non sum facturus illud. Et tunc  
 utiles sunt preces tue uel necesse est me fa  
 cere illud si facturus sum et tunc preces tue  
 super uacue et inuiciles eum suero  
 ges me sine non roges quod necessitate  
 facturus sum illud sit ergo illud et  
 nullus cognouit errorem suum et desit  
 tit apertus illis. Et inquam secundum errorem  
 istum omnia uel uirtute potest in  
 pediri uolatus mustule annis quod  
 nec causa apertus et motus celestis et  
 comatus. Sed oia ad querendum apertum frus  
 tra erit apud homines hoc est uel su  
 per uacui uel inuiciles frustra ergo

laborabitur. Ut fient quaedam bona uel  
ut declinant aliqua mala ad declinatio  
veniens uel imminens malum sit  
impolus et affectus bonorum impolus. Caue  
did aut est tibi ne decipias et exres  
mixtione quid facit quid sophis cyta  
licis dicens ad queit decetio an sit  
conualitibus decetio me quid patit  
an non. Et si dicit quis qd sit et ei ob  
actio fuit qd super natura per modum  
Si uo dicit qd non est qualitas et  
obiectio fuit qd in natura. Respondet qd  
non bene arguit qui sic dicit. Cona  
litas est qd super natura si meditata  
qm meditata p per que qualitas  
est. Et e per inde ac si dicit hoc d  
futura qd ad superna e per quod e  
futuro. Vel si dicit hoc domus erit qd  
supernatua est edificatio illius. Vel si  
dicit istam sciam ~~ob~~ obtinebis  
uel habis. qd supernatua est tibi dare  
operam ut illam habeas uel supernatua  
studii p quod illam acquiris uel su  
per natura in pccato libro ut audire  
magis uel aliud quocumq p quod illa scia  
acquirat tibi. Nemo intelligens dubi  
tat huius arguere magis arripione  
qua solute dignas forsam em illuoi  
predicta et alijs qd mpredeitibus induoi  
ad hoc canabit. ad respondet ad futu  
dine et pccato illius. Et dicit quia licet  
aliquid sit conuicite futuru uel fa  
ciend non sit pccato uel supernatue uel  
mutales sit apud factorem illius et  
hoc e qm p pccato obtinebis ab ipso qd  
faciat illud sicut dixi de medicamentis  
et similitate futuru ad modum se hie et de  
correctio. Et licet iste quicquid sit

ab errore suo et ignavia conuicite no  
tamen obungaco uel pena corrigentis  
super natura est qm per obungacoem  
et pena huius correctio eius futuru est.  
Sed mo uide posse respondere ad alia  
similia. Tu qd attende qm ista qd et  
cause multo longe distant hoc est  
multa dissimilitudine amotibus celestibus  
quod ad res humanas et uoluntarias et  
hoc est qm causa pccato que acquiri in no  
bis est uel nos sumus illa. Et qd acqui  
sio conuicite est. Et qd hoc librum est  
nobis acquirere illam et non acquirere  
ayatus uel celestis pccato pccato  
istam contra nos est et in eo pccato  
possimus nec quod ad eo apud nos  
ad alia se hie eundem manifestat qd  
est tibi dissimilitudo tunc pccato  
talitibus suis faciam aut te scire  
qm mebus uoluntarijs hoc est in  
rebus que p uoluntate manum futuru  
acquirunt nihil pccato et pccato  
tus celestis huius aut pccato declarato  
est pccato libere me uoluntatis. Di  
co qd sicut alibi p me audiuisti quia  
tanta est libertas huius ut non pccato  
cam cogit ad suum actum pccato qui est uel  
le neq pccato ab eo in uitam hoc e  
dicit si uelit illud. Et qd qd rogat  
in uita uel pccato eius in uita uel ad  
et noietur illud. a. Sed hanc pccato  
qd apud pccato est uolens. a. in uita qd  
uolens apud uelle amia qd apud uelle  
a est uolens. et hoc e pccato a magis  
est uolens apud. a. quia pccato uel qd  
tale e illud magis. Et qd uolens. a.  
non est qd uolens illud. qd nec nec co  
actum nec in uita uel a. Similitudine

dico quia non potest prohiberi uelle a se  
 uult uelle a. Et sic est quod prohibetur si  
 potest quod dicitur quia potius uult uelle a. tunc  
 uelle illud simpliciter non sit uolubile nisi  
 per a. Neque aliud quodcumque uelle uolunt  
 esse potest nisi per illud in quod uel supra quod  
 cadit aut transit. Quare uelle a. non est  
 uolunt ab ipso se nisi per a. Sic ergo a.  
 non potest uolunt sed magis uolunt. uult  
 ergo a. Non est ergo prohiberi a uolendo a.  
 potest autem exat apud esse prohiberi a  
 ergo iam feci tibi quia non est potest aliquod  
 cogi ad uolendum ad tunc uelit uelle illud  
 nec prohiberi uolendo apud tunc uelit uel  
 le illud. Et est intentio mea in hoc ser-  
 mone de uoluntate qua quis uult  
 dicit uolo quod nemo ueraciter dicit  
 qui non facit illud si potest. De uoluntate  
 uero qua dicit quis uellem non est intentio  
 mea in hoc sermone. hec enim uolun-  
 tas magis est desiderium quod quam magis  
 optatum est quam imperatum. Illa autem est  
 imperativa qua quis uult aliquid si. Im-  
 pat enim eis quodam obediunt est uolunt ad  
 faciendum illud ut uolunt quodam faciat quod  
 suum est sicut uidet in opere scribendi quod  
 si quis uult scribere huius uoluntate  
 imperat et oculis et manibus motus ad scri-  
 bendum ut mansionem calami et alias para-  
 rationes ad hoc. Nam ergo declarat tibi per  
 hoc quia uoluntas mea secundum intentionem  
 per dicitur non subest uoluntati motus ce-  
 lestis nec cuius alij uoluntati. Quia pro-  
 neque ea que sub sunt uoluntati aut quod  
 ab ea sicut per eam. Si enim libera est  
 uoluntas per se ipsam nec est libera  
 et que sub sunt eius imperio et ab illo  
 uel per illud quod diu sub sunt eius imperio

hoc autem dico quod motus in diuina  
 intentione non sub sunt imperio uoluntatis  
 sicut et in eis quodam manus ligate se  
 sicut pedes de quibus manifestum est quod non  
 soluitur per motum celestem neque ligantur per  
 ipsum quodam per uoluntatem potest hinc in  
 hoc. In his ergo et hinc que possunt non  
 subest imperio uoluntatis et uim et  
 uolentiam et intentionem pati possunt uolun-  
 tas mea et nos ipsi sed in sua ipsa opac-  
 et in mediata que est uelle libera est  
 ut dixi. Similiter et in seipso hoc enim  
 imperio est ut uelit coacta uel in uita ut  
 uolit ad manifestum ergo est tibi quod nec uo-  
 luntas nec res uoluntatis sub sunt ali-  
 cui uoluntati sed nec uoluntati uel aliene  
 uel partium. Nos enim ipsi uel patiendo  
 uel adiuvando impedire possimus uo-  
 luntates nostras ab operibus exterioribus que  
 sunt in corpore uel per corpus salua per-  
 amia libertate ipsarum quantum ad prima et  
 mediata operationem ipsorum uoluntatis est quod  
 prohibetur huius operum non est nisi uolunt uel  
 nec uoluntatis ut dixi uel aliene uel  
 partium potest enim quis ligare sibi manus uel  
 pedes aliquo adiutorio uel artificio uel ad-  
 iuuari ligantur a se ergo est tibi per hoc  
 quod celesti motu nulla est uoluntate in uolunt  
 uoluntatis ad uoluntates humanis  
 ut dixi dependant et sunt quodam  
 uoluntas humana non inclinat in ad uis-  
 lencia uel uoluntate ut dixi sed quodam uel  
 suasionem meam et spe et alij passionibus  
 Et hoc etiam non nisi sponte et pro hoc  
 per apprehensionem uel uolunt uel uolunt  
 plures quodam uoluntatis uel celestibus mille  
 pro ei apprehensionem sed magis arctus  
 nisi forte cogitet de ipso uolunt mo

tibus sed reud voluntariis mille sunt  
 ei apprehensiones ex illis aluare nullat  
 timatio est voluntariis nris ex huius mo  
 tibus ex melioribus aut voluntariis  
 nris sunt voluntaria ma hoc est ac  
 rances etia que cor illis sequantur aut p  
 illas sunt. Nichil g ad motus celestes de  
 rebus huius. ~~Et~~ apphensiones omnes  
 circa res voluntarias aut similitudines  
 p huius res aut p similitudines carad  
 sunt apphensiones aut pcut alibi didi  
 cisti car sunt gnantes affectiones aut  
 alio mo car impientes. Quia g motus  
 celestes non sunt car apphensionu no  
 erunt car affectionu caray ab illis. ~~Et~~  
~~no pncipio nra opm quare ille sine ad~~  
~~at hoc.~~ Et ppter hoc gnter nra opm  
 quare ille sine car. Si eni nec prim  
 cipio quo p modu affectus sunt et  
 media et postrema non e car non e  
 car alicui modis et multo mag postea  
 mo huius aut gnter ma lucidissima q  
 exempla mita p quoru vnu e i ma  
 tu solis et die et anno plari. Si ex  
 celo q plen repluit non daret cam  
 motu apus uel car car motus apus  
 non car car diei uel anno. Et ad huc  
 modu p hie de calis. Et quod no est car  
 efficiens ignis uel in hoc ut sit uel  
 hoc ut calidus sit non e car efficiens  
 calefactoris uel gubstionis que ex illo e.  
 Nec moucant te sermones vulgariu  
 homi et rones calicatis ignorantu qui  
 cam gubstionis dicat illud qui uel lig  
 applicat igni uel ignem lignis aut a  
 liis gubstabilibus similitur dicat homines  
 impiti quia qui subtrahit columpnam  
 edificiu uel subfedit fundamentu illius

car e ruine eiusdem. Et reud quod car  
 Non aut efficiens ymo pondositas edificij  
 car efficiens casus apus qui est motus na  
 lis mdeusd eius pncipiu nate et effia  
 ens pondositas est huius cam vocauerit  
 non illi cam sine qua sub intelligetes  
 no fieret ruina edificij. Et reud no est  
 causa in aliquo quatuor genero car que  
 alibi adiuuati sed est de hys que dicuntur  
 adiuuanti car apas uel tollendo impe  
 dimentu phibens cas opari uel pstando  
 aliquid quo car apud indiget ad hoc ut  
 sit operans in effecti. Quic admodu iu  
 des in exemplo columpne p pto pto ut  
 fundamentu edificij reud nihil moui p  
 tat pondositati que est car efficiens  
 ruine illius sed tollit impedimentu quod  
 erat phibens opacom pondositas illig  
 hoc est de pncipio siue ruina apus edi  
 ficij phibebat eni columpna uel funda  
 mentu motu edificij mdeusd. Et co  
 nebat illud in alto gra natam apus edi  
 ficij. Similitur et fundamentu hoc apm  
 faciebat. Qui uero uel ligna applicat  
 igni uel ignem lignis donec se gtingent  
 prestiterit indubitanter mouit adiuuati  
 et ipi igni qntu aduocant gubstionis  
 apus lignis qntu ad passionem videlicet  
 gtingunt uel gtingunt uel gtingunt  
 siue quare alto non p fiant adeo for  
 tes atq uehementes actiones. In motu  
 celesti et voluntariis actibus et passio  
 nibus nris. Nec caru pole e fingere  
 huius adiuuati nisi quis forte dicat q  
 pl luis strate sua adiuuat. Voluntariis  
 apacis. Et maxime illas in quibus ac  
 tus videndi requit. Et factis adiuuat  
 venditores ligna etia venditoribus

de prolongacione frigoris & augmentacione  
 ignis facit enim secundum philosophum astronomorum  
 ut facilius et rarius et spiritus. Videri  
 Similitudinem et mentis nauigantes. Quia est  
 dicitur ventis secundum apotelesmaticos et in eodem non  
 minus impediatur secundum eos Similitudinem et ve  
 hementes in aere adiuvat et ad hunc modum  
 se habet de caliditate secundum opinionem corporum. Et de his  
 et huiusmodi multas libros implerent. Videlicet  
 omnes libros iudiciorum astronomorum. Quia  
 autem quod tibi quia huiusmodi adiumenta non sunt  
 digna ut debeant planetas facere et causas  
 efficientes aeris voluntariarum motuum. Vide  
 licet quare voluntates nostrae sunt princi  
 pia effectiua. Quia si celi lunaria et  
 stelle per motus suos et alias disponentes se  
 ad aeris voluntariarum quas dixi autem  
 hoc per intentionem et voluntatem aeris  
 propter intentionem corporum et voluntatem. Aliud  
 si per intentionem et voluntatem quam in  
 curia et peccata sunt voluntaria apud nos di  
 scipuli nec curia sunt nec peccata nullo modo  
 aliquibus imputanda nisi eius antecedentibus  
 speciebus pale male erant omnibus humanis  
 vitiis et peccatis propter eorum per se et non  
 sed non sunt pale habitus carnis huiusmodi res  
 sunt que per naturales disponentes suas et motus  
 naturas operantur. Naturales enim disponentes corporum  
 augeri nec minui nec nullo modo mutari per  
 nos possunt. Quare nec ea que coherere na  
 turae et per modum effectoris faciunt. Quia  
 sunt coherere malitiam stellis lunariis et  
 ceteris in natura esse et eos esse naturales malos  
 et ad mala hominum intendere. Quare non solum  
 malos esse sed et detiores hominibus quibus  
 sunt malitias omnium voluntariarum actores. Quia  
 autem destrui tibi hoc in alio capitulo de  
 hac eadem materia iudiciorum per astronomiam

Si vero praeter intentionem et voluntatem corporum  
 sunt voluntaria in eis sunt quae accidunt sive ca  
 sualit quae ad ipsos. Casualium autem necor  
 do est nec rectitudo nec phemitas nec  
 cetera propria eluare nec prae. Ergo nec  
 ipsi astrorum super huiusmodi credendum est. Nec  
 eius professor super talibus consulendi. Et  
 hoc est quod intendebam videlicet declarare  
 quod motus celestes non sunt causa nullo modo  
 naturae apud res humanas. Quia alibi est  
 hoc est adiecta et scripta sunt per me quaedam  
 adductione ymaginibus quae ad astrorum  
 errorum posteritatem. Hanc ergo deperit et  
 implorari ferem corpus. Quia quod in  
 telligitur mercurius et expressit in libro suo  
 de deo de corpore spirituum quod querendum est ab  
 eis utrum intelligant astrorum ferem sic  
 implorari et gratia fluente anima ad usum  
 ad ultimam aera ut aliquod ceterum primo flu  
 at primo exante qui est creator. Indic  
 tus fluat magis in mediate et per naturam  
 et ab ipso alius similitudinem mediate et  
 hoc donec veniat usque ad ultimam aera  
 et ut erant hoc in in finem aut non est  
 aera quod si dixit enim primo exante fluat  
 primo et in mediate vnde ceterum per natura  
 tem tunc necesse est ut fluat ab ipso per  
 modum naturae aut per voluntatem. Et de  
 modo naturae iam scis quoniam longe sit  
 a voluntate et gloria creatoris quoniam sicut  
 didicisti apud apostolum natura operatur per  
 modum fluentis. Et non servilis. Quia  
 non est liberum naturae non facit que  
 naturae facit. Nec est ei potestas aut lib  
 tas nec deus super facit et non facit  
 Quare modus operantis naturae nullo  
 modo agitur creatori sicut nec servu  
 tus aut similitudo. Nec magis deest

magnificentiā spūs atq̄ prestantiā ad  
quā libertas est agitur cācō p̄mi eo o-  
peribus recatois p̄ voluntate spūs liber-  
imā Quare non p̄ nēcessitatem Non ḡc  
grā illa cācō implacis p̄ totā seriem  
ratiōis et cācōis In grā m̄q̄ r̄ ḡtici nā-  
tatis **C**amp̄ si p̄mi opus spūs recato-  
ris est p̄bā intelligens erit idem andē  
de illa cācō omīs p̄bā intelligens nō op̄  
nisi p̄ electiōe et voluntate Alioq̄ nō  
bene agē nec male posset nec recte a-  
gere nec peccare nec aliquid eis impu-  
tandū cō admittendū uel ad culpam ad-  
laudem uel vitup̄dū apter hoc enī b̄nī-  
ta nec b̄nī nec male agē posse ~~esse~~ nō  
culpabilē aut laudabilē q̄p̄ factū pas-  
sedm̄ qm̄ non ē p̄tās super factū et  
non factū sed nēcessitate ferūt ad ea que  
cupiūt et nēcessitate auctū ab eis q̄ timē  
non libertate se illis applicant aut grā  
declinant Quare si huius p̄bā p̄tā nē-  
cessitate ferunt ad aliqua ut respiciūt ab  
eis nēcessitate cō ei impuētandū hoc est  
nec inclinatōe siue applicatōe ad illa nec  
resiliatōe ab illis et d̄mp̄ intellectū cō su-  
per naturis et oīs in n̄dis in huius p̄bā  
Intellectus m̄q̄ quo cognoscit quecū-  
agenda que declinanda sūt **C**ōtra  
cognitōe cō in huius p̄bā nulli op̄i uel  
fructu et d̄mp̄ nec ea que virtus p̄-  
essent agenda huius p̄bā nec ea q̄ in-  
cōp̄ declinanda nec illa lex eidē impo-  
nenda nec tū ea de moribus agendis  
sicut nec tū brutis animalibus aut lapi-  
dibus tū nēcessitas legem nō hēat nec le-  
gi subdita cō possit Quare nec in-  
tellectus virtutū aut virtutū nec cog-

boni et mali intelligibilis cōt̄ m̄ca nō  
frustra aliud si dicitur quia p̄ bona et  
mala sensibilia uel adipsenda uel decli-  
nanda hoc non est cōt̄ ad hoc ap̄  
sensus nō virtute formatua sufficere pos-  
sent et deberent eodem d̄mp̄ huius m̄tā  
lectus videlicet agendorū et declinandorū  
que vocantur practica non ē nisi ad hoc  
agenda s̄ intelligibilia bona et declina-  
da intelligibilia mala hoc autē ē ei m̄  
p̄tā Quare intellectū huius erit m̄ca ad  
finem imp̄tā et hoc frustra frustra ei  
est oīs virtus et oīs p̄tā eius ap̄tā est  
imp̄tā et res q̄ta curret p̄ totū ordinē  
et seriem p̄bā mobilis abstracta In  
totū ordinē illo nō est q̄ p̄dita r̄ ḡtici  
implacis cācō nēcessitate et in euitabilis  
atq̄ in mutabilis hoc est ut in toto  
ordinē intelligēt q̄o quas possunt ap̄  
et sequentes eius nec in oīs nūc  
ordinibus angelorū sanctorū quos possit  
doctrina copriantur Et est intentio mai-  
in hoc sermone de nēcessitate finitatis  
siue finitatis Incaus nero que per  
sapiam uel prudentiā et electiōem op̄-  
rantur libertas est super operatū et  
non opari Et nulla nēcessitas impellit  
uel cogens eas ad operandū nisi forte  
quis dicat voluntate siue impudē recato-  
ris cogere causas huius ad implacis uel  
q̄o qui iussa eius uel b̄nīplacata cōt̄ cācō-  
didē tibi a sermone recatois et intentio  
eiusdem Non enī p̄tā intentio sermō  
huius currit in eis causis que voluntate  
operunt q̄p̄ uoluntatis usus atq̄ to-  
tissimū hoc h̄t h̄t ut cogi se di-  
cat amore impuētū qui amore for-  
tissimo eidē obnoxio et q̄stratū q̄

maxime voluntate maxime q̄ libent  
 atq̄ gaudenter operant̄. Cum autē huius  
 p̄mōibus ē q̄ q̄ ad m̄ huius molestia co  
 gēntis virtutes seu vices coacti talis  
 sibi subiectas h̄nt ut extra ap̄m m̄ h̄  
 possint hoc ē nullatenus resistere vio  
 lēntiē ipsius sic in uolēnter amēntē  
 totam virtutē eiusdem amor occupat  
 et possidet ut gratia uoluntati uolētis  
 non uelut. Et si amor fuit fortissim̄  
 atq̄ firm̄ ut eadē uelle possit qualis  
 amor est in sanctissim̄ angelor̄ q̄ forte  
 erga reccatorem ubi dubiū non ē quia  
 q̄ admodū amor ille nec minuit nec  
 illo mōdo tēpore potest apud eos sic  
 nec uoluntatis adimplēdi quēq̄ uolētē  
 eidem fuit dignatio reccatoris. Et huius uo  
 luntatis fortitudo atq̄ in mutabilitate  
 eō in mutabilitate et fortitudine est  
 amoris reccatoris. Tu autē certū hōc  
 q̄ reccatō om̄is eō debilitate est atq̄ de  
 facti patientis illam et maiori cogentē  
 virtuti p̄ hoc resistē non ualeat q̄ ai  
 festa q̄ est tibi diuersitas inē p̄ am coac  
 tōis siue uolēntiē intencōz et ista uol  
 garem et in p̄ am adilla q̄ p̄a sit q̄ oī  
 firmitate uirtutis illam p̄stimonē. Ist  
 ta uero eō fortitudine apud et eō hoc co  
 gēns illo mōdo reccati uirtutē impedit.  
 Et ad gr̄am apacōis siue uirtutē impellit  
 uolūtas aut uolēntis et sic amāte uir  
 tutem eius amorem et obediām nullo  
 mōdo impedit q̄ potius eam auget et  
 et confortat et si augmēt et q̄ fortitudo  
 eam susceptibilem inueniet. Certū  
 em̄ est tibi quia gaudiū uel ac p̄stē amā  
 tū est nō tūm eō quos amāte m̄  
 tactibz subuenire sed eadē eō parere

implacitis et mandatis. Scire eadē de  
 bes quia q̄ ad bonitas reccatoris q̄ h̄ ap̄m  
 q̄ nec p̄t minui nec mutari et per hoc  
 ap̄m q̄ non p̄t nisi bene agē non solid  
 non min̄ libera est. Q̄mo est hoc est  
 eō uoluntate ac sup̄ eminentia libertatis  
 sic nec p̄clatō illis ac nobilibz substa  
 tibus quod non possint uel non amare re  
 ccatorem uel non uelle quod p̄nt ap̄m uel  
 le. Uel non fact̄ q̄ intelligit ap̄m uolētē  
 eos fact̄ non est eō debilitate siue uir  
 tutis illo mōdo uel eō depressione uel lo  
 sione aliqua libertatis. Male em̄ agē  
 fuitus est aut eō fuitus aut eadē se  
 lūd si p̄nt alibi didici. Scitū q̄ q̄ ad  
 non p̄t fuitus. ~~h̄~~ si uel fuitus siue o  
 pus facere fuitus eō p̄fectōibus eadē est  
 libertatis uidelicet eō magnitudine  
 et fortitudine apud sic se h̄nt maraco  
 re et in p̄notatis sibi. hoc em̄ oīd p̄  
 eō elongatō uel eadē ap̄m elongatō a  
 fuitus eō elongatō aut a fuitus in  
 p̄le est impedit libertate uel ledi qualz  
 ap̄m. Nam q̄ maī ē tibi p̄ hoc q̄ in  
 p̄p̄o eadē nō curit curp̄ talitatis  
 nalis atq̄ nēntatis h̄is in sibi intelli  
 gentibz abstractis nec malignibz alijs  
 q̄ntū ad accōnes uoluntatis. Et quia  
 nēntas obediē uoluntatis non gradit  
 libertati. Nec ledit eam illo mōdo q̄  
 potius p̄stē eadē. Et q̄ non p̄nt nō  
 obediē iussis reccatoris p̄notate sic no  
 biles non est eō debilitate uel impote  
 uel deficiō uirtutis q̄ potius eō forti  
 tudine h̄m̄dantia q̄ et p̄fectō apud.  
 Quod si dixit quis quia non obstanti  
 bus h̄is curit res sicut curit. Et q̄  
 ista non facit debere ut non sit curp̄

carp. necius hoc est aliter non essent  
non se hēre impo<sup>us</sup>. Dico in hoc quia  
voluntas creatoris sublimis ac benedicta  
non est super huius carnis ita se  
sit non aliter. Quemadmodum non est super  
virtutes mouētes res ut semper eos  
ita moueant. Nec super motus celorum  
aliorum corporum celestium uel ut semper si  
mit sint uel ut ita semper sint. An  
potius cassati sint motus hi et vir-  
tutes eos mouentes si virtutes intelli-  
gentes se mouētes eos voluntate se  
posuit apud et sequentes eius desinere eos  
mouē in fine seculorum currendum intel-  
ligentes voluntate creatoris eo in hoc  
sic dico et de sanctissimis angelis qui  
ad multas utilitates hominum diuinitissimo  
suis creatori. Cessantibus autem utilitatibus  
huius cessantibus ministris carnis que quod  
eos adimplebant. Quia quod in eis et in  
uoluntate non solum aliter posse et sed et  
aliter multoties non facit. Quomodo quod  
operantur modo angelis sic circa haec  
quod namque operantur manifestum est quod  
operantibus coram huius implores natura per  
notata nec etiam sempiternitas nec pe-  
tuitas locum habet. Nam etiam manifestum  
tibi impudentibus quod in eis voluntatis  
que apud homines se per locum  
non habet necessitas aut implores etiam facta  
ta sit libertas voluntatis humane ut  
nec cogi possit ad sua quam operantur quod  
et uelle uel prohibere ab illa in uita. In  
eis autem voluntatis quo se conuolue et  
per ipsum corporibus se actibus locum  
habet prohibere creatoris aut edicte in quantum  
se motus corporis aut membrorum ipsius  
aut gratum motus. In uero enim uno quod

hominum in statu in se ipsius possunt mo-  
uere corpus eius et membra et prohibere amatu  
per ligaciones aut alia impedimenta  
**S**ic autem in edyuisse in quantum motus  
corporis aut membrorum et uoluisse de  
in quantum non se accersere voluntate quod  
hoc quod in manu alicuius nec per ipsum  
coram in uita et peritus obmittente seu  
renueta et mouere manus huius ad pedes  
Ydoli et per ipsum ante ydolum per manu  
ipsius sed peritus ista non est thurificatio  
nec actio voluntaria in quantum ad ipsum. Nec  
etiam motus voluntarius sed uolentus  
est aut thurificatio factus et uolens quod  
ad ipsum qui uolentiam in se huius et hoc  
si in uento eius in hoc fuit ut se y-  
dolum uenerit forsetum aut dicit quod  
quia ista implores est uolens permane  
quod dixit quidam ex uolentibus peritus occupacione  
in uento peritus. Huius autem exemplum est  
quia cum in aliquo occurreret scribendi vo-  
luntas et oportunitas etiam quod omnia que  
quirit ad hoc ut per scribendi operat  
in actio exiliter nec in actio et ad  
mo se huius de huius quod est actio  
scribendi et alius quod sequent actio per  
bendi et alius et necessitate per quia  
actus scribendi peritus est quod causa  
et alius adiutoris et ita in in finem ut  
usque ad nauissimum actum alia de causa  
augere singularis peritus uel actus  
erit necius et huius ad in duxit aliquid me-  
madestoncia mea ut michi uidetur  
multa ex singularibus quod gentibus huius  
tam huius uel uero uel peritus aggregata  
tam in quod quod si qua perita denentate  
ponatur audire et alia in me circa hoc  
in hoc peritus capitulo. Scito quod huius quod

fortassis vñ est q̄ p̄nta huius aggrega-  
 tione causa s̄ efficiens et r̄s ad hoc  
 ut opetur adiuuantiã nãe e opacois  
 m̄tãd c̄ uel op̄s Non aut̄ opus op̄m  
 uel eius p̄fectõm et hoc dico in h̄is que  
 ḡnantur uel p̄ successione[m] temp̄is s̄nt  
 et hoc est q̄m ante ḡfirmatõne[m] et p̄fectõz  
 op̄is huius pole est uel ip̄am tam̄ efficiãt  
 ois non c̄e uel aliquid de aggregatõne illa  
 adiuuantiã sicut uidet̄ in edificatõne domus  
 cuius cõ efficiens est uoluntas edificatõis  
 uel edificari facientis Quia uoluntate[m]  
 pole est m̄tãd m̄giam uoluntate[m] an-  
 t̄q̄ p̄fecturã domus hoc uel ois desinãt  
 c̄ s̄m̄lic̄ pole est facultates ei auferri  
 uel s̄nto subtripi pole etãd e p̄hibitiõne  
 ei s̄ ne edificet Et alia multa impedim̄ta  
 euenire quibus impediãt p̄fectõ domus  
**E**od̄mõ se h̄t et de scriptura s̄nt actu p̄-  
 bendi Quia ḡ actõ uel eueniãd p̄fectõ  
 pendet q̄ aggregatõne multarũ p̄p̄liũ  
 quorũ quolibz non cõte impediãt eius p̄-  
 factõ non e ḡ nãe ut ḡstãtibz s̄nt agḡ-  
 gatis cã efficiens et aũz cã adiuuantiãz  
 nãe est uel d̄yõ opus uel opacois incipe  
 seu m̄choari Et q̄m ad eius p̄fectõne[m] seu  
 ḡfirmatõne[m] acquiã stabilitas totius aggrega-  
 tãis h̄is si illa ḡrent se ḡfirmatõ vñ  
 q̄m apud stabilitas ut actã dicam non est  
 nãe stabilitate stabilis vñ non esse  
 pole non e nãe ut q̄p̄dicta agḡre  
 sequã nãe confirmatõ et q̄ hoc ḡnãlic̄  
 non e vñ m̄tãd huius q̄ op̄ aggregatõne  
 p̄p̄dicta sequiã ḡfirmatõ nisi m̄ca i  
 telligatur totius aggregatõis p̄manentiã  
 Etãd non est nãe ut p̄t̄ hoc est  
 computata ibi stabilitate sequat̄ ḡfirmatõ  
 seu p̄fectõ nãe nisi apud p̄manentiã

nãtate forma intelligat̄ etãd h̄m̄e-  
 modõd se h̄t in op̄ omnibus rãis opantibz  
 in tempore s̄nt p̄ successione[m] sicut euidet̄  
 apparet in claritate diei que ad sit q̄o rã  
 uolucõe solis super terram tamq̄ q̄o cã  
 efficiente tñ non e nãe ut sit q̄olla lig  
 nãe sit illam c̄e d̄m̄ lux solaris p̄m  
 pediri q̄ntãd ad opacois astam uel per-  
 m̄bilid̄ aut̄ m̄bes uel p̄ eclipsim̄ solis  
 uel aduentãd multitudine[m] locustarũ s̄nt  
 plerũq̄ sit m̄tãd palestine et in p̄tibz  
 egypti h̄is ḡ solis non est m̄tãd nãe  
**S**olis stabilis  
**S**ciendũ etãd est tibi q̄ actõnes mul-  
 te et etãd in mirabilẽ pendentẽs  
 s̄nt op̄is patientibus Quia non s̄nt  
 ḡra uoluntate[m] patientiã multitudine[m] q̄o  
 q̄ admodũ uidet̄ i illuãtõne h̄m̄i apud et i  
 talofactõne corp̄ ab ead̄ pole namq̄ m̄tãd  
 hominibus e aũt se aliãd et aculore op̄is  
 et m̄tãd hoc facit̄ abscondentes se ab  
 ea uel in siluis uel in ant̄is uel in lais  
 substantiãis uel malis ad hoc edificatõ  
 et aptis s̄nt audire potuãt de celis op̄i-  
 bus et libis Et si m̄tãd in hoc c̄t  
 tibi facile soluãt q̄m que aliq̄m in dif-  
 ficilis uisa est ad soluãd̄ hoc aut̄ q̄o illa  
 si cã e m̄ptate nãe cã m̄q̄ qua p̄nta  
 s̄nt effectus non eũt effectus m̄ptate nãe  
 Et est m̄tãd m̄ca m̄sto p̄mone qui  
 eũt nãe non eũt m̄ptate nãe ut tũd  
 dicat̄ eũt m̄ptate nãe cã in fact̄ pas-  
 s̄m̄g ut uel sit uel op̄t̄ aut̄ p̄hibetur  
 ut uel non sit uel ne opetur quare  
 ḡnt̄ uidet̄ ut si cã non eũt m̄ptate  
 nãe uel q̄ntãd ad eũt uel q̄ntãd ad opari  
 nec effectus sit m̄ptate nãe Cuius ḡm̄  
 e in sole et die de quo m̄tãd e quã  
 non eũt m̄ptate nãe dico q̄ nec sol

quod ad esse suum nec quod ad operari o-  
patione qua diem operatur que operatio est lu-  
tem super terram nec enim prohibere possimus  
esse apud solis nec eius lucem super terram  
aut omnino auferre aut nullatenus impedire et  
non manifestum est quia non est impotens  
magis ut dicitur non sit. Sed magis nec ut di-  
ces sit quia sole contere sub terra non possunt  
facere vel ut sit vel ut luceat super terram  
magis est quia si terra huius non est apta  
tunc magis nec effectus. Quare si effectus est  
impotens magis et terra quare et terra tunc  
quodlibet causa usque ad primam sit aliter causa  
Quare si aliquid est impotens magis. erit apud  
per terra impotens magis quia si apud non est  
potens magis vel ut sit vel non sit. Nichil  
ergo possimus facere de his que sunt vel  
fuerunt nec possimus autem ne sint vel fiant  
aut facere vel procurare ut sint vel fiant.  
Quare omnia erunt vel fient contere  
quod ad nos. Nulla ergo erit libertas magis nisi  
laus patris. **S**icut ergo in hoc quia non so-  
lum cauendum est tibi ne fiam ad dicam  
vel sentiam de reatu benedictio sed etiam  
timoritate et valentem et curam patris de  
amantissimis et sermonebus laus est nobis de  
ipso qui nec spem ullam nec suspitionem  
erroris habent. Quia ergo tam primam et  
potestatem magis sanam in subiectione apud  
que constat non solum et liberrimum sed  
etiam cum patris dominatore dominatissimo  
indubitanter male sonat sermo huius  
huius spem erroris pessimi. **E**mpotens id  
magis est et non huius dubitatione et que  
admodum non possimus facere ut radius  
solis intrat per fenestram aliquid tamen  
possimus prohibere ne intrat possimus et  
facere ad quo factus intrabit sicut a-

pire fenestram vel aliud obstaculum amo-  
uere. **E**t ob hanc causam interdictum de impote-  
ntia et ut domus magis illucentur a sole  
quia si presens sunt lux solaris et bona di-  
spensatio aeris si quod tunc eis amato prohibe-  
tis obstaculi totaliter enim nihil deformi-  
secus accidit est impotens magis videlicet  
nec contere nec bibere nec ambulare. **E**t  
hoc est quod vita magis et diuina magis acquirit  
ad conuincendum per astros. Non est autem impotens  
magis ut dicitur ad conuincendum lucelle co-  
mum vel ad haustum modici erum vel donec  
perferamus omnino passum. Sed magis se habet  
de sanitate membrorum atque animum gressi-  
bilis. Non enim possimus quod sanitate  
pedum donec per transsumus etiam possidendi-  
midum. **V**ia etiam acquiritur circa quod  
quid possimus et possimus. magis est tibi. **A**i-  
re magis festum est tibi de omnibus his que  
nichil corpore est totaliter impotens magis hoc  
est tibi omnibus adiunctis et impedimentis  
suis. **I**ntende etiam per opera creaturis que  
operatur in nobis qualia sunt dona gratiarum  
virtutum. **D**ico ergo quia impotens magis est  
autem nos a largitate et insufficientia  
apud quod ad huius. **Q**uidam philosophus est  
tenenti vas utere illud et a desuper  
cadente pluuia et obstaculo eius oritur  
tunc autem autem fundum apud ad pluuia  
sit enim stulti et mali homines faciunt  
dico corda sua que sunt vasa virtutum  
et gratiarum acceptala guttunc ad vicia et  
perit. **D**icitur enim vasa huius a largitate  
et insufficientia creaturis que pura est  
descendens velut imber descendens  
a fonte abundantissimo qui est bonitas  
creatoris et sicut videt huius autem  
oculos suos cordes sic pluuia aperit